TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 424-CV/TU

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 40 của Ban Bí thư

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với tín dụng chính sách xã hội

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 6 năm 2021

 Kính gửi: - Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh,

- Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

  và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

 Sau hơn 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày

22/11/2014 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín

dụng chính sách xã hội (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 40), các cấp ủy, chính

quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đã nhận thức rõ vai trò,

trách nhiệm, tầm quan trọng của tín dụng chính sách xã hội; hoạt động tín

dụng chính sách xã hội đã có bước phát triển, góp phần quan trọng vào

phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững và bảo đảm an sinh xã hội,

ổn định chính trị trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, hoạt động tín dụng chính

sách xã hội trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số hạn chế: Nguồn vốn tín dụng

chính sách xã hội chưa ổn định, cơ cấu chưa hợp lý; việc huy động vốn còn

thấp, chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế; chất lượng tín dụng ở một số địa

phương chưa cao. Một số cấp ủy, chính quyền chưa quan tâm đúng mức

đến hoạt động tín dụng chính sách xã hội; chưa có giải pháp cụ thể để nâng

cao chất lượng tín dụng chính sách xã hội. Việc phối hợp, lồng ghép các

hoạt động tín dụng chính sách xã hội với các chương trình, dự án phát triển

kinh tế - xã hội, các hoạt động chuyển giao khoa học, công nghệ, hỗ trợ sản

xuất và chuyển đổi nghề nghiệp chưa thật sự hiệu quả; hiệu quả sử dụng

các nguồn vốn hỗ trợ và các khoản tín dụng chính sách xã hội còn thấp.

Trong thời gian đến, để tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 40 trên địa

bàn tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân

dân tỉnh; Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh; các huyện ủy, thị ủy, thành

ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ được giao lãnh đạo, chỉ đạo,

thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 40, các văn

bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về hoạt động tín dụng chính sách

xã hội. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả hoạt động của cấp ủy,

chính quyền địa phương các cấp và của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ

2

chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện tín dụng chính sách xã hội. Xây

dựng Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng chính sách xã hội có các

thành viên là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội; chú

trọng nâng cao vai trò, hiệu quả hoạt động của thành viên Ban đại diện Hội

đồng quản trị Ngân hàng chính sách xã hội là Chủ tịch Ủy ban nhân dân

cấp xã. Tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền địa phương cấp xã, tổ

chức chính trị - xã hội các cấp và Ngân hàng chính sách xã hội để nâng

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tín dụng chính sách xã hội trên địa

bàn.

Thường xuyên theo dõi, đánh giá chất lượng, hiệu quả của hoạt động

tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn. Gắn việc thực hiện tín dụng chính

sách xã hội với các phong trào thi đua; xem đây là một trong những nội

dung đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị,

địa phương.

2. Thực hiện tốt công tác truyền thông về tín dụng chính sách xã hội,

đặc biệt những chính sách tín dụng mới đến các cấp, các ngành, các tầng

lớp nhân dân, nhất là ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để

thực hiện và giám sát việc thực hiện tại địa phương; nâng cao hiệu quả sử

dụng tín dụng chính sách xã hội để phát triển kinh tế, cải thiện thu nhập và

chất lượng cuộc sống, thoát nghèo, vươn lên làm giàu.

3. Rà soát, sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách liên quan đến tín dụng

chính sách xã hội nhằm huy động; quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn

lực cho tín dụng chính sách xã hội; xác định đúng đối tượng vay vốn, xác

định lãi suất cho vay, hạn mức vay phù hợp với điều kiện thực tiễn phát

triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

4. Thực hiện lồng ghép có hiệu quả các chương trình, dự án, đồng

thời ưu tiên bố trí nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác sang Ngân

hàng Chính sách xã hội cho vay đối với hộ nghèo và các đối tượng chính

sách trên địa bàn; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác huy động

nguồn vốn của Ngân hàng Chính sách xã hội; đẩy mạnh huy động nguồn

vốn, tiền gửi tiết kiệm từ dân cư tại các điểm giao dịch xã; tranh thủ khai

thác các nguồn lực, nguồn tài trợ kỹ thuật của các tổ chức quốc tế; thực

hiện tốt các phong trào thi đua, cuộc vận động để huy động các nguồn lực

trong xã hội bổ sung vào nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội; khắc phục

tình trạng thiếu hụt nguồn lực khi thực hiện chương trình tín dụng chính

sách xã hội.

5. Có phương thức quản lý vốn tín dụng chính sách hiệu quả, phù

hợp với điều kiện thực tiễn. Chú trọng nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt

động của các điểm giao dịch xã, tổ tiết kiệm và vay vốn. Chủ động lồng

ghép, kết hợp sử dụng hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ từ các chương trình

3

mục tiêu quốc gia với triển khai thực hiện các chương trình, dự án tín dụng

chính sách xã hội.

Thực hiện tốt việc bình xét, lựa chọn đối tượng để cho vay vốn tín

dụng chính sách xã hội bảo đảm công bằng, chính xác; tư vấn, hướng dẫn

sử dụng nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội đúng mục đích, phát huy

hiệu quả. Thường xuyên rà soát, cập nhật các hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới

thoát nghèo trong thời gian 3 năm để quan tâm, tạo điều kiện để các hộ này

được kịp thời tiếp cận nguồn vốn tín dụng ưu đãi phục vụ phát triển kinh

tế, cải thiện chất lượng cuộc sống, vươn lên thoát nghèo bền vững.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động tín dụng

chính sách xã hội và các hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội nhận

dịch vụ ủy thác, tình hình sử dụng vốn của người vay. Có hình thức phù

hợp để Nhân dân tham gia giám sát các hoạt động tín dụng chính sách xã

hội.

7. Định kỳ, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, đề ra các giải pháp

nâng cao hiệu quả hoạt động tín dụng chính sách xã hội, nhất là đối với

các địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác có chất lượng

hoạt động thấp; kịp thời đề xuất, kiến nghị với cấp có thẩm quyền giải

quyết các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Thường trực HĐND tỉnh,

- Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam,

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

chi nhánh tỉnh Quảng Ngãi,

- Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam

chi nhánh tỉnh Quảng Ngãi,

- CVP, PCVP Tỉnh ủy,

- Phòng Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		2021-06-01T13:46:53+0700
	Việt Nam
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-01T13:47:47+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!